2. J'institue pour héritier Titius, j'institue encore Séius et Mævius. Il faut décider, avec Proculus, que la succession doit être partagée en deux moitiés, dont une sera donnée à ceux qui ont été institués conjointement.

3. Lorsqu'un des héritiers qui n'a été institué conjointement avec personne, renonce pour sa part, cette part accroît à tous les autres héritiers proportionnellement à leur part héréditaire; et peu importe si ceux qui sont admis à la succession y viennent comme institués ou comme substitués.

4. Un héritier, au temps où il a été institué, étoit citoyen Romain; ensuite il a perdu le droit de citoyen par l'interdiction de l'eau et du feu. Il sera héritier s'il a recouvré son état avant la mort du testateur, ou lors de l'événement de la condition sous laquelle il a été institué héritier. On observe la même chose par rapport aux legs et à la succession prétorienne.

5. J'institue Titius pour moitié, Séius pour un quart, et encore Titius, s'il monte au Capitole, pour l'autre quart. Si Titius accepte la succession avant de monter au Capitole, il sera héritier pour moitié; s'il l'accepte après avoir monté au Capitole, il sera en outre encore héritier pour un quart, et il ne lui sera plus nécessaire de faire aucun acte d'acceptation pour ce quart qu'il a de plus, au moyen de ce qu'il est déjà héritier.

6. Le testateur a fait son testament de cette manière: Je nomme Titius pour un tiers, Mævius pour un autre; et dans le cas où avant trois mois il viendra un vaisseau d'Asie, je nomme le même Titius

relicta fuerit, ex ea heredem esse. Quod totum et ineptum, et vitiosum est: quid enim vetat, asse descripto utiliter Titium ex parte fortè quarta, ex qua socius erat, heredem institutum esse?

§. 2. *Titius heres esto: Séius et Mævius heredes sunt.* Verum est, quod Proculus placet, duos semisses esse, quorum alter conjunctim duobus datur. **De conjunctis.**

§. 3. *Cùm quis ex institutis, qui non cum aliquo conjunctim institutus sit, heres non est: pars ejus omnibus pro portionibus hereditariis ad crescit: neque refert, primo loco quis institutus, an alicui substitutus heres sit.* **De jure accrescendi.**

§. 4. *Si heres institutus scribendi testamenti tempore civis Romanus fuit: deinde ei aqua et igni interdictum est, heres fit, si intra illud tempus quo testator decessit, redierit: aut si sub conditione heres institutus est, quo tempore conditio existit. Idem et in legatis, et in bonorum possessionibus.* **Quo tempore spectatur testamenti factio.**

§. 5. *Titius ex semisse heres esto: Séius ex quadrante heres esto: Titius, si in Capitolium ascenderit, ex alio quadrante heres esto.* Antequam Capitolium ascendet, si pro herede gerat, ex semisse heres erit: si Capitolium ascenderit, et ex quadrante heres erit: nec erit ei necesse pro herede gerere, quippe jam heredi. **De instituto ex parte purè, et ex parte sub conditione.**

§. 6. *Si ita scriptum fuerit: Titius ex parte tertia, Mævius ex parte tertia heredes sunt: Titius, si intra tertias kalendas navis ex Asia venerit, ex reliqua parte heres esto.* Videamus, ne Titius statim ex

semisse heres sit : nam duo heredes instituti sunt. Sed Titius aut ex semisse, aut ex besse : ita sextans utique erit in pendenti : et, si conditio exstiterit, ex besse heres erit : si non exstiterit, ille sextans Mævio ad crescet. Sed si decesserit Titius, antequam conditio existat, deinde conditio exstiterit, tamen ille sextans non Titio heredi, sed Mævio ad crescet : nam cum adhuc dubium esset, Titio, an Mævio is sextans datus esset, Titius decessit : nec potest intelligi datus ei, qui tempore dandi in rerum natura non fuit.

Si coheres coheredi successerit.

§. 7. Si Attius Titium et Mævium et Seium æquis partibus heredes instituit, Titius interim solus adiit hereditatem, et Seium heredem instituit : poterit Seius Titii adire hereditatem : Attii vel adire, vel omittre : sed Attio antequam adeat vel omittat ejus hereditatem, ex semisse heres erit. Si adierit Seius Attii hereditatem, Titius ex triente duntaxat heres erit, et per hereditatem Titii triens duntaxat ad Seium perveniet : alterum trientem ex sua institutione habebit. Quid ergo, si ab Attio Titius et Seius heredes instituti sunt, Titius adierit hereditatem, Titio Seius heres exstiterit ? Potestne Attii hereditatem omittre ? an necessariò ei ex asse heres est ? Quippe cum alius nemo heres institutus est, quam is ipse, qui ex aliqua parte jam heres est, perinde est, quasi unus heres per Titium institutus sit.

60. *Celsus lib. 29 Digestorum.*

De testatore qui non est solvendo.

Qui solvendo non erat, servum primo loco, et alterum servum secundo loco heredes scripsit. Solus is qui primo loco scriptus est, hereditatem capit : nam lege Ælia Sentia ita cavetur, ut si duo pluresve ex eadem causa heredes scripti sint, nulli quisque primus scriptus sit, heres sit.

pour le reste. Titius est-il dès l'instant de la mort héritier pour moitié, par la raison qu'il n'y a que deux héritiers d'institués ? Titius doit être nécessairement héritier ou pour moitié, ou pour les deux tiers : en sorte qu'il y a un sixième qui est en suspens ; si la condition arrive Titius sera héritier pour les deux tiers, si elle n'arrive pas ce sixième accroîtra à l'autre héritier Mævius. Si Titius vient à mourir, et que la condition arrive après sa mort, le sixième accroîtra toujours au cohéritier de Titius, et non à lui-même ou à ses héritiers : car Titius est mort dans un temps où il étoit encore incertain si ce sixième lui appartiendroit ou à son cohéritier, et on ne peut pas dire qu'il ait été donné à un héritier qui n'existoit plus lorsqu'il a pu lui appartenir.